הכנסת

מרכז המחקר והמידע

"בני בנים הרי הן כבנים"
על הקשר שבין הנכדים לסבם ולסבתם
במשפט העברי

מוגש לוועדה לזכויות הילד

ג' באדר א' תשע"א

7 בפברואר 2011

כתיבה: עו"ד ירון אונגר

אישור: עו"ד הודיה קין, ראש צוות

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

מסמך זה נכתב לחבר הכנסת זבולון אורלב, יו"ר הוועדה לזכויות הילד, לקראת דיון בנושא "חיזוק הקשרים בין נכדים לסבים וסבתות", שיתקיים במסגרת יום הזהות היהודית בכנסת.

אפשר ששיטתו של ר' יהודה בר עילאי מגדירה את המשפחה הגרעינית בהתאם לדיני הנחלות. בהתאם לתפיסה זו, משעה שנישאה האישה היא 'נכנסה' למשפחת בעלה, ו"משפחת אם אינה קרויה משפחה".¹⁹ לכן, חובות משפטיות שיוטלו על ילדיה מכוח הכלל "בני בנים הרי הם כבנים" מכוונים אך ורק כלפי הסבים מצד האב.

¹¹ פקודת הראיות (נוסח חדש), תשל"א - 1971, סעיף 3 (להלן: פקודת הראיות).

¹² פקודת הראיות, סעיף 4.

¹³ ראו: **תוספתא** יבמות (ליברמן) פרק ח, הלכה ד; **תלמוד בבלי** יבמות סב ע"ב.

¹⁴ **משנה תורה** הלכות אישות, פרק טו, הלכה ה. הפוסקים נחלקו בשאלה אם גם בני בנות נחשבים כבנים לעניין פרייה ורבייה. לעניין זה, ראו **אנציקלופדיה תלמודית** כרך ג, ערך בן, עמ' שמו.

וראו אמיתי, עטרת זקנים עמ' 252-253.

²⁷ ראו: ש"ך יורה דעה, סימן קה, ס"ק יא, ומקורות נוספים, אמיתי, עטרת זקנים עמ' 253

²⁸ בית אהרון (מגיד) חלק ב, ערך 'אהבת האדם' סימן י, אות יח (עמ' שכז).

²⁹ ראו בית אהרון (מגיד) חלק ב, ערך 'אהבת האדם' סימן י, אות מב (עמ' שלז).

³⁰ חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, סעיף 14 (להלן: חוק הכשרות).

³¹ חוק הכשרות, סעיף 15.

³² שו"ת מבי"ט חלק א, סימן קסה.

³³ שם.

³⁴ שם.

³⁵ סעיף 28א לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962, תיקון מס' 4 (תשל"ו).

מעוניין בהמשך המגע בין הסב והסבתא לבין הנכדים. בעיה זו החריפה לאחרונה בקשר לחללי המלחמה אשר הותירו הורים וילדים, ובת-הזוג של החלל אינה מתירה להוריו להיפגש עם ילדיה. מוצע בזה שסמכות בית-המשפט להורות בעניין המגע בין הורי הנפטר ובין נכדיהם תהיה מעוגנת בהוראה מפורשת.³⁶

עם זאת, מן הראוי להדגיש שאף בעשותם כך, למעשה, בתי המשפט לא הכירו בזכות הסבים לקשר עם נכדיהם, אלא בזכות הילדים מכוח עיקרון טובת הילד לקיים קשר שכזה.⁴¹

סוגיה זו העסיקה בעבר את הוועדה לזכויות הילד בכנסת,⁴² ואף הועלו הצעות חוק אחדות לשינויו של המצב המשפטי הקיים,⁴³ אך טרם נקבע הסדר מחייב בעניין זה.⁴⁴

³⁶ הצעת חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות (תיקון מס' 4), התשל"ה-1975, ה"ח 1202, בעמ' 434.

³⁷ ע"א 121/79 פלוני ואלמונית נ' פלונית פ"ד לד (2) 253, בעמ' 259.

³⁸ שם.

³⁹ ראו תמ"ש (י-ם) 14051/00 ג.ש. ואח' נ' ח.ש. ואח', תק-מש 2002(1) 253. פסק הדין ניתן על ידי השופט פיליפ מרכוס. למסקנה דומה הגיע גם השופט גלובינסקי, ראה תמ"ש (חי) 9981/97 ר.א. נ' א.א., תק-מש 99(3) 275.

⁴⁵ **תלמוד ירושלמי** כתובות, פרק ד, הלכה ח (כח ע"ד).

⁴⁶ ראו **אנציקלופדיה תלמודית** כרך ג, ערך 'בן', הערה 38; **בית אהרן** (מגיד) חלק ב, ערך 'אהבת האדם' סימן י, סעיפים מד-מו.

⁴⁷ ראו בית אהרון שם, סעיף מה, בסופו.

⁴⁸ ראו תיק 252/תשי"ד פד"ר חלק א 65, בעמ' 76.

⁴⁹ ראו סעיף 4 לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות), התשי"ט-1959; ע"א 35-36/83 **לאה חסין ואח' נ' רחל פלדמן ואח' פ"ד** לז(4) 721.

⁵⁰ ראו **שולחן ערוך** יורה דעה סימן רמ, ולהלן, אחר הציון להערה 66.

⁵¹ **בראשית** מה, מו

⁵² **ילקוט שמעוני** תורה פרשת ויגש, רמז קנב.

⁵³ מקורו של החיוב לא ברור.